
     

 

COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048 

Codice Fiscale/P.Iva  00841590177 

 

 
  

 

Oggetto : 

INTERPRETAZIONE AUTENTICA DELL’ART. 39 DELLE NORME TECNICHE DI 

ATTUAZIONE DEL PIANO DELLE REGOLE DEL PIANO DI GOVERNO DEL 

TERRITORIO. 

 

 

Testo: 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 PREMESSO che il Comune di Monticelli Brusati è dotato di pianificazione urbanistica 

conforme ai dettami della l.r. 11 marzo 2005 n. 12, ovvero è dotato di Piano di Governo del 

territorio, articolato in tutte le sue componenti, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 21 del 15/06/2013; 

 

VISTA la comunicazione del Responsabile dell’Area Tecnica protocollo n. 9065 del 14/12/2016 

(allegata alla presente), con cui richiede chiarimenti circa l’applicazione del punto b) paragrafo 1 

comma 39.3  dell’articolo 39 “Progetti speciali per la promozione del marketing territoriale” 

delle Norme Tecniche di Attuazione  del Piano delle Regole (componente del Piano di Governo del 

Territorio), ovvero richiede se, ricorrendo i presupposti del citato punto b), l’eventuale edificazione 

di edifici funzionali ad una cantina vitivinicola debba essere contigua alla zona “nuclei di antica 

formazione”, oppure se sia sufficiente la contiguità finalizzata all’attività aziendale. 

 

DATO ATTO che il citato articolo 39 fornisce norme speciali per il potenziamento delle attività 

agricole specializzate, poiché il Piano di Governo del territorio individua come azione prioritaria, la 

tutela e la valorizzazione delle citate attività e come finalità generale la tutela e la valorizzazione, 

anche attraverso il potenziamento, delle citate attività 

 

RAVVISATA la possibilità di fornire un’interpretazione autentica al fine di perseguire gli 

obbiettivi e le finalità della norma e del Piano di Governo del Territorio 

 

RITENUTO di poter condividere la proposta contenuta nella citata comunicazione del 

Responsabile dell’Area Tecnica in cui  all’articolo 39.3 punto 1 lettera b), ovvero di specificare che 

la nozione di “contiguità” deve intendersi anche quando qualora l’intervento interessi aree della 

medesima azienda contigue tra loro ma con destinazioni differenti laddove finalizzate 

all’attività aziendale  
 

VISTO l'art. 13, comma 14 bis della LR. n° 12/2005 e s.m.i. che consente ai Comuni, con 

deliberazione del consiglio comunale, di procedere alla correzione di errori materiali e a rettifiche 

degli atti del PGT, non costituenti variante agli stessi, prevedendo inoltre l'iter approvativo e di 

pubblicazione; 

DATO ATTO altresì che dall’interpretazione autentica in argomento non discende alcuna 

modifica agli elaborati di PGT vigente; 



RICORDATO inoltre che l'art. 78, comma 2 del D.Lgs. n° 267/2000 impone ai Consiglieri 

Comunali l'obbligo di astensione dal prendere parte alla discussione ed alla votazione dei piani 

urbanistici nei casi in cui sussista una correlazione immediata e diretta tra il contenuto della 

deliberazione e specifici interessi dell'amministratore stesso e/o dei suoi parenti ed affini fino al 

quarto grado; 

DATO ATTO che lo schema del presente atto corredato dai relativi allegati è stato pubblicato 

sul sito web del Comune nella sezione "Amministrazione Trasparente" ai sensi dell'art. 39 del D.Lgs. 

n. 33/2013; 

ACQUISITO il parere espresso, ai sensi dell'art. 49 comma 1, del D. Lgs. 267/2000, dal 

responsabile del competente servizio, in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento, dando atto 

che, non essendo previste spese discendono spese  non è dovuto il parere di regolarità contabile, ai 

sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, poiché il presente provvedimento non comporta 

spese; 

 
VISTI: 

-La Legge Regionale 11.03.2005, n°12 e s.m.i.; 

-il D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 e s.m.i. ed in particolare l’ultimo capoverso dell’art.42, comma 2, 

lett. b); 

 

CON voti favorevoli ____________ espressi in forma palese da n. ______ consiglieri, contrari 

___________ , astenuti ____________, su n. _____ consiglieri  presenti e votanti,  

 

DELIBERA 
 

1) DI PRENDERE ATTO delle premesse alla presente deliberazione, che ne costituiscono parte 

integrante e sostanziale e che vengono integralmente richiamate. 

 
2) DI CONDIVIDERE ed APPROVARE, ai sensi dell'art. 13, comma 14 bis della Legge 

Regionale n° 12/2005 e s.m.i., la seguente interpretazione autentica della lettera b) del punto 1 

dell’articolo 39.3 delle Norme Tecniche di Attuazione del Piano delle Regole del Piano di Governo 

del Territorio: 

la nozione di contiguità deve intendersi anche quando qualora l’intervento interessi aree della 

medesima azienda contigue tra loro ma con destinazioni differenti laddove finalizzate all’attività 

aziendale  

 
3) DI NON DOVER conseguentemente integrare o modificare il testo dell'articolo 39.3 delle 

Norme Tecniche di Attuazione del Piano delle Regole del Piano di Governo del Territorio sulla 

scorta dell'interpretazione di cui alla presente deliberazione; 

4) DI PRECISARE che la stessa non costituisce variante al vigente P.G.T.; 

5) DI DAR CORSO agli adempimenti previsti dall'art. 13, comma 14 bis della Legge Regionale n. 

12/2005 

6) DI DARE ATTO che la presente proposta di deliberazione è stata pubblicata sul sito 

istituzionale del Comune, nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi e per gli effetti 

dell'art. 39 del D.Lgs. 33/2013; 

7) di dare atto altresì, che ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 

qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo illegittimo e venga 

dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale - 

Sezione di Brescia - al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità 

del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 

8) Di dichiarare, con separata votazione favorevole n. _____ , astenuti ______________ e contrari 

_________ espressi in forma palese da n. ______ consiglieri presenti e votanti, il presente 



provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 
 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE. 

 
Oggetto : INTERPRETAZIONE AUTENTICA DELL’ART. 39 DELLE NORME TECNICHE DI 

ATTUAZIONE DEL PIANO DELLE REGOLE DEL PIANO DI GOVERNO DEL 
TERRITORIO. 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 

18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 

regolamentano la materia. 

 

  

 

Monticelli Brusati, li 15/12/2016  

 

 Il Responsabile Area Tecnica 

  Geom. Giampietro Fongaro 
 


